
 

 

Cotação Eletrônica 0001/2024 

QUESTIONAMENTO DE LICITANTE 

 

 

Em resposta aos questionamentos esclarece-se o que segue: 

 

Pergunta 1:  
Venho por meio deste, respeitosamente, a fim de solicitar esclarecimento 

referente à CONTRATAÇÃO DIRETA supramencionada, no que tange ao objeto 
solicitado. Em relação à LICENÇA ADOBE, indago os senhores: o Órgão possui 

licença ativa ou que venceu recentemente, junto à fabricante Adobe System? 
Em caso positivo, poderiam informar, por gentileza, os respectivos números 
VIP? 

Resposta 1:  
O Badesul Desenvolvimento S/A – Agência de Fomento – RS não possui 

licenças Adobe Creative Cloud ativas, tampouco que venceram recentemente. 
 
 

Pergunta 2:  
Venho através solicitar esclarecer a dúvida quanto ao prazo das licenças 

Adobe a serem adquiridas nesta licitação, seria o mesmo prazo que consta 
para a vigência do contrato conforme clausula 10a pagina 20, ou seja 36 
meses? 

Resposta 2:  
O prazo de vigência das licenças é o mesmo do tempo de contrato, ou seja, 36 
(trinta e seis) meses. 

 

Porto Alegre, 8 de abril de 2024. 

 

 

 

Manoela Garcez Nogueira da Rocha 

Pregoeira 


